
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2023-1628 DEL 06/12/2023 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE “FESTA DI SANTA LUCIA” – STRADA GARIBALDI 

DOMENICA 10  DICEMBRE 2023. 
 

  
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 

gli artt. 6 e 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
dei veicoli; 

 Visto il Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
 Vista la richiesta del Settore Sportello Attività Produttive – S.O. Istruttoria sui Servizi alle 

Imprese e Attività Economiche, a seguito di domanda di Edicta scrl acquisita agli atti, 
inerente la chiusura / pedonalizzazione di strada Garibaldi da Strada XX Settembre a strada 
Mazzini, il giorno 10/12/2023, dalle 07:00 alle 22:30, per consentire lo svolgimento della 
manifestazione in oggetto, inserita nel calendario annuale delle feste di “Parma Viva”, 
organizzato da Ascom Confcommercio; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2023-3120 del 29/11/2023, Inserita nel 
fascicolo: 2023.VIII.5.1/40, emessa dal Settore Attivita' Produttive e Edilizia - S.O. 
Procedimenti Attivita' Produttive e Commerciali avente oggetto : “Concessione di vantaggi 
economici a favore degli organizzatori della manifestazione festa di Santa Lucia in via 
Garibaldi, che avra' luogo il giorno 10 dicembre 2023  domenica dalle ore 9.00 alle ore 
20.30”; 

 Vista l’Istruttoria tecnica eseguita dalla S.O. Mobilità Sostenibile, agli atti; 
 Ritenuto di dover applicare le prescrizioni richieste al fine di garantire lo svolgimento della 

manifestazione in oggetto, in accoglimento di quanto richiesto; 
 

ORDINA 
 
Il giorno 10/12/2023, dalle ore 07:00 alle ore 22:30 : 
 

Str. Garibaldi – da Strada Mazzini a  Strada XX Settembre escluse intersezioni 
Istituzione del divieto di circolazione per tutti i veicoli. 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata. 
 

 
 
Borgo Montassù 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Inversione del senso di marcia, con nuova direzione di percorrenza Ovest-Est. 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata. 
 
Strada San Nicolo – da Borgo Montassù a Piazzale Rossolini 
Inversione del senso di marcia, con nuova direzione di percorrenza Sud-Nord. 
 
Borgo del Parmigianino – da via Melloni a Borgo Montassù 
Istituzione del doppio senso di circolazione. 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati. 
 
Borgo del Parmigianino adiacenza civ. 5/b 
Istituzione del senso unico alternato. 
 
Strada Cavour – all’intersezione con Borgo del Parmigianino 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata. (stalli ciclomotori). 
 
Via F.Cavallotti – tratto ricompreso tra Borgo della Trinità e Borgo del Parmigianino 
Inversione del senso di marcia, con nuova direzione di percorrenza Ovest- Est. 
 
Via F.Cavallotti – all’intersezione con Borgo del Parmigianino 
Istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza per i veicoli provenienti da 
Ovest e che procedono in direzione Borgo del Naviglio/Borgo degli Studi. 
 
Borgo Retto – da  Borgo del Parmigianino a Strada S. Nicolò – 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata. 
 
Via Melloni  
B.go Guazzo 
Strada Cavallotti da Strada Garibaldi a Borgo della Trinità 
Borgo Pietro Giordani 
Via Affò 
Via Bodoni 
Via Borghesi 
Via Verdi – da Via Bodoni a Via Paciaudi 
Vicolo S. Alessandro 
Borgo A. Mazza 
Istituzione del senso unico alternato. 
 
 

Destituzione della corsia preferenziale di Strada Garibaldi e contestuale 
spegnimento del sistema di rilevamento elettronico dei transiti. 
 
I residenti del quadrante di ZTL 1 e relativa isola ambientale, ricompreso tra Strada 
Garibaldi, Via Melloni, Strada Cavour, Piazza Garibaldi, Strada Mazzini, nonchè i 
veicoli diretti alle strutture ricettive al suo interno, avranno accesso attraverso il 
seguente percorso :  
Via Del Prato, Piazzale S. D’Acquisto, Strada S. Anna, Borgo Retto, Borgo del 
Parmigianino, Strada Cavour. 
 
 
Il deflusso sarà garantito attraverso il seguente percorso: 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

 
Strada Cavour, Borgo del Parmigianino (doppio senso di circolazione da Strada 
Cavour a Borgo Montassù), Borgo Montassù, Strada S. Nicolò, Borgo Retto, 
 
I residenti, gli espositori e le attività commerciali presenti nelle strade interessate 
dalla manifestazione potranno transitare nelle seguenti fasce orarie: 
fino alle ore  09:00 e dalle ore 20:30 alle ore 22:00, procedendo a passo d’uomo. 
 

Sarà consentito il transito ai residenti da e per i posti auto interni del tratto 
interessato dalla manifestazione dalle ore 13:00 alle ore 14:30, procedendo a passo 
d’uomo. 
 

L’Azienda TEP SpA provvederà alla deviazione dei bus interessati dando opportuna 
comunicazione dei percorsi alternativi delle linee di trasporto pubblico locale alla 
cittadinanza. 
 

E’ sempre consentito l’accesso ai mezzi di soccorso e d’emergenza. 

E’ sempre consentito il transito dei residenti in situazione di necessità. 

La disposizione degli allestimenti dovrà garantire accesso ai passi carrabili del tratto 
interessato. 
  
 Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società Gruppo Biesse Srl.  
 Il comitato organizzatore EDICTA scrl dovrà provvedere al posizionamento di tutta la segnaletica 

presente sul posto, nonché ad un periodico controllo sull’efficienza della stessa (a cadenza oraria) e 
alla successiva rimozione della stessa a cessate esigenze e comunque non oltre le 23:00 del 
10/12/2023. 

 Referenti della manifestazione : Sig. Paterlini Daniele cell. 339/5265241; 
 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S è incaricato del 

controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
 Il Corpo di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento della segnaletica. 
 I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa 
nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa 
ai seguenti destinatari: 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, CORPO DI 
POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO 
STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA 
STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE 
PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


